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Anotace:

The aim of this study was to characterize the replication of tick borne encephalitis virus in

mouse macrophages and investigate the influence of tick saliva derived from Ixodes ricinus

on the viral replication. Moreover, the effect of interferon (the member of type I

interferons) and nitric oxide on virus replication was studied.
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1. LITERÁRNÍ P EHLED

1.1. VIRUS KLÍŠ OVÉ ENCEFALITIDY

Virus klíš ové encefalitidy (VKE) se adí do skupiny arbovir (tj. vir p enášených krev

sajícími členovci) a je p vodcem závažného neuroinfekčního onemocn ní nazývaného

klíš ová encefalitida. Vektorem VKE jsou klíš ata z čeledi Ixodidae (p edevším Ixodes

ricinus a Ixodes persulcatus), prost ednictvím nichž je virus p enášen na cílové hostitele.

V posledních letech dochází ke stálému zv tšování areálu rozší ení VKE a ročn jsou

zaznamenány tisíce p ípad klíš ové encefalitidy v Evrop a až 10 000 p ípad v Rusku a na

Dálném východ (Mansfield et al. 2009; Dörrbecker et al. 2010).

1.1.1. TAXONOMIE A ROZŠÍ ENÍ

Taxonomicky se VKE adí do rodu Flavivirus, do čeledi Flaviviridae, která zahrnuje

okolo 70 r zných druh vir . Krom VKE pat í do skupiny flavivir i další medicínsky

významné patogeny, jako jsou nap . virus dengue, virus japonské encefalitidy, virus

západního Nilu či virus žluté zimnice. Flaviviry lze d lit do n kolika podskupin, p ičemž

VKE se adí mezi viry komplexu klíš ových encefalitid. Viry z této skupiny jsou si

navzájem geneticky i antigenn p íbuzné a všechny mají společného p enašeče – klíšt .

Krom VKE lze z dalších vir , které pat í do této skupiny, jmenovat nap . virus horečky

Kyasanurského lesa, virus Omské hemoragické horečky, virus Powassan, virus vrtivky či

virus Langat (Grard et al. 2007).

VKE lze na základ sekvenční a serologické analýzy rozlišit na t i základní subtypy -

evropský, sibi ský a dáln východní (Ecker et al. 1999). Evropský subtyp je p enášen

klíšt tem I. ricinus a je rozší en na v tšin území Evropy. Sibi ský subtyp se vyskytuje na

území Sibi e, Finska a Baltských stát a jako vektor mu slouží klíšt I. persulcatus. Stejného

p enašeče využívá i dáln východní subtyp VKE, který se objevuje ve st ední a východní

části Asie včetn Číny a Japonska (Dörrbecker et al. 2010).

Jednotlivé subtypy VKE se neliší pouze geografickým rozší ením či druhem p enašeč .

Zásadní rozdíl je patrný i v klinických p íznacích onemocn ní, jež zp sobují.

1.1.2. KLINICKÉ P ÍZNAKY KLÍŠ OVÉ ENCEFALITIDY

Onemocn ní zp sobené evropským subtypem VKE mívá ve v tšin p ípad

asymptomatický pr b h. V p ípad klinicky aparentní infekce je typický dvoufázový pr b h
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onemocn ní, kdy po uplynutí inkubační doby (1-2 týdny) nastupuje viremická fáze

projevující se nespecifickými ch ipkovými p íznaky, které zahrnují bolest hlavy a sval ,

horečku či únavu. První fáze je často následována asymptomatickou periodou trvající 2 až 10

dní, b hem níž dochází k invazi viru do centrální nervové soustavy (CNS). Po

bezp íznakovém období následuje druhá fáze onemocn ní vyznačující se p edevším

meningitidou a meningoencefalitidou s možností následného vzniku postencefalitického

syndromu. Letalita je u onemocn ní zp sobeného evropským subtypem nízká a pohybuje se

v rozmezí 1-2 % (Dörrbecker et al. 2010). Na druhou stranu onemocn ní vyvolané

dáln východním subtypem mívá v 85 % jednofázový pr b h a bývá neuroinvazivn jší

s vyšším počtem závažných neurologických komplikací. Letalita p itom dosahuje až 30 %

(Dörrbecker et al. 2010).

1.1.3. STRUKTURA VKE

Virové částice VKE mají velikost p ibližn 50 nm a skládají se z nukleokapsidy a

fosfolipidového obalu, který nukleokapsidu obklopuje a který obsahuje obalový

glykoprotein E a membránový protein M (viz obr. 1). Nukleokapsida se skládá

z kapsidového proteinu C a jednovláknové molekuly RNA s pozitivní polaritou ((+)ssRNA)

o velikosti 11-12 kb. Genom kóduje jeden otev ený čtecí rámec (ORF), který je obklopen 5´

a 3´ nekódujícími oblastmi. ORF je p ekládán do jednoho polyproteinu skládajícího se

z p ibližn 3 400 aminokyselin. Polyprotein je následn za pomoci proteáz naštípán na

jednotlivé virové proteiny - t i strukturní a sedm nestrukturních. Mezi strukturní proteiny

pat í již zmín ný kapsidový protein C, prekurzor membránového proteinu M (prM) a

glykoprotein E. Nestrukturní proteiny kódované genomem VKE jsou NS1, NS2A, NS2B,

NS3, NS4A, NS4B a NS5 (Lindquist & Vapalahti 2008).

Obr. 1: Struktura virionu flavivir (zdroj: http://viralzone.expasy.org/all_by_protein/24.html).
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1.1.4. P ENOS VKE

P enos viru klíš ové encefalitidy je určen vzájemným vztahem mezi virem, klíšt tem a

klíšt cím hostitelem. Hlavními hostiteli a zárove d ležitým rezervoárem VKE jsou drobní

hlodavci, ve kterých je virus schopný se nejen úsp šn množit, ale i p etrvávat, p ičemž

m že docházet k jeho p enosu na klíš ata. P enos z infikovaného klíšt te na neinfikované je

možný jak transovariáln , kdy dochází k p enosu viru z infikované dosp lé samice na další

generaci, tak i b hem sání neinfikovaného klíšt te na infikovaném viremickém hostiteli

(Dörrbecker et al. 2010).

Jako nejd ležit jší cesta p enosu v p írod se ovšem zdá být p enos z infikovaného

klíšt te na neinfikované b hem tzv. sousání (angl. co-feeding), kdy dv klíš ata sají v t sné

blízkosti vedle sebe. V tomto p ípad je p enos možný i p i sání na hostiteli

s nedetekovatelnou nebo velmi nízkou hladinou virémie (Labuda et al. 1993a; Labuda et al.

1993b). D ležitou roli v p enosu VKE mezi sousajícími klíš aty hraje p íliv leukocyt

(konkrétn Langerhansových bun k, neutrofil či bun k z monocyto/makrofágové ady) do

místa sání klíšt te. M že docházet k infekci t chto imunitních bun k, replikaci viru a

následnému roznesení viru prost ednictví migrujících bun k do dalších míst sání klíš at

(Labuda et al. 1996). Zárove bylo prokázáno, že klíšt cí sliny uvol ované b hem sání do

rány v k ži hostitele zvyšují účinnost tohoto p enosu (Labuda et al. 1993c).

V p ípad , že je klíšt infikováno VKE, z stává nakažené po celou dobu svého

životního cyklu. Poté, co se klíšt nakazí b hem sání, dochází k replikaci viru v bu kách

st evní st ny. Odtud se následn virus dostává do slinných žláz, ze kterých je spolu se

slinami uvol ován b hem sání na novém hostiteli (Nuttall et al. 1994).

1.1.5. PATOGENEZE

Infekce VKE se u člov ka nejčast ji objevuje jako d sledek sání infikovaného klíšt te.

Byly ovšem zaznamenány i nákazy konzumací nepasterizovaného mléka od infikovaných

koz, krav či ovcí (R žek et al. 2010). V p ípad nákazy prost ednictvím infikovaného

klíšt te je virus do lidského t la transportován pomocí klíšt cích slin, které jsou b hem sání

vylučovány do rány. K p enosu viru dochází již b hem prvních minut po p isátí klíšt te,

postupem času se ovšem množství viru ve slinách zásadn zvyšuje a to 10krát až 100krát

(Alekseev & Chunikhin 1990 ex Lindquist & Vapalahti 2008).

Po vstupu VKE do organismu p ichází virové částice do styku s bu kami vyskytujícími

se v k ži, které mohou být VKE infikovány. Významnou roli hrají zejména dendritické
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bu ky, makrofágy a neutrofily, které jsou náchylné k infekci VKE a mohou tak sloužit jako

místo pro pomnožení viru a napomáhat tím jeho následnému ší ení z místa p isátí

infikovaného klíšt te do krevního ob hu. Nejd ležit jší úlohu p i transportu viru mají z ejm


[…]


slinami lze stejn jako v p edchozím p ípad vysv tlit sníženým procentem infikovaných

bun k.

Na základ získaných výsledk lze uvést, že virus klíš ové encefalitidy se v myších

makrofázích množí r zn v závislosti na jejich diferenciaci. Infikované makrofágy produkují

IFN- , jehož produkce je ovlivn na klíšt cími slinami avšak nesouvisí jednoznačn s mírou

virové replikace. Ovlivn ní IFN signalizace specifickými inhibitory se ovšem na replikaci

VKE projevuje. Virová infekce vyvolává u bun k makrofágové linie apoptózu, která je pod

vlivem klíšt cích slin snížena.
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6. ZÁV R

VKE se množí v myších makrofázích.

Nejvíce se virus replikuje v makrofágové linii PMJ2-R, mén pak v linii P388/D1 a

nejmén v linii IC-21.

V primárních kulturách makrofág (PM a BMM) se virus množí jen velmi málo.

Makrofágy infikované VKE neprodukují pod vlivem infekce oxid dusnatý.

Infikované makrofágy produkují pod vlivem infekce IFN- .

Klíšt cí sliny zvyšují u infikovaných makrofág produkci IFN- .

Produkce IFN- ovlivn ná klíšt cími slinami nesouvisí jednoznačn s mírou virové

replikace.

Ovlivn ní IFN signalizace specifickými inhibitory JAKi a LY294002 má za následek

zvýšení virové replikace.

Klíšt cí sliny snižují u infikovaných makrofág apoptózu vyvolanou VKE.
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7. SEZNAM ZKRATEK

AP-1 aktivátorový protein 1 (z angl. activator protein 1)

APC allofykocyanin

BMM makrofágy derivované z kostní d en (angl. bone marrow-derived macrophage)

BOFES bovinní fetální sérum

CNS centrální nervová soustava

DABCO 1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DC dendritické bu ky (z angl. dendritic cells)

DC-SIGN z angl. dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule-3-grabbing

non-integrin

DNA deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

dsRNA dvouvláknová ribonukleová kys. (z angl. double-stranded ribonucleic acid)

ELISA z angl. enzyme-linked immunosorbent assay

ER endoplasmatické retikulum

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

GM-CSF z angl. granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

hpi hodiny po infekci

IFN interferon

IFNAR receptor pro IFN-α a IFN-

IL interleukin

IRF interferonový regulační faktor (z angl. interferon regulatory factor)

IRS inzulinový receptorový substrát (z angl. insulin receptor substrate)

ISG interferonem stimulované geny

ISGF3 interferonem stimulovaný genový faktor 3

ISRE z angl interferon-stimulated response element

JAK/STAT z angl. Janus kinase/signal transducer and activator of transcription

JAK1 z angl. Janus kinase 1

JAKi JAK inhibitor I (2-tert-butyl-9-fluoro-3,6-dihydro-7H-benz[h]-imidaz[4,5-

f]isoquinoline-7-one)

LPS lipopolysacharid

LY294002 inhibitor fosfatidylinositol-3 kinázy
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M-CSF z angl. macrophage-colony stimulating factor

MDA-5 z angl. melanoma differentiation-associated gene 5

MHC hlavní histokompatibilní komplex (z angl. major histocompatibility complex)

NF-κB nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého (e/i/nNOS – endotelová/inducibilní/neuronální NOS)

OAS 2‘-5‘ oligoadenylát syntetáza

ORF otev ený čtecí rámec (z angl. open reading frame)

PAMP molekulární struktury typické pro povrch patogen (z angl. pathogen-

associated molecular patterns)

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate buffered saline)

PBS-T PBS s 0,05% p ídavkem Tween-20

PI3K fosfatidylinositol-3 kináza

PKR proteinkináza R

PM peritoneální makrofágy

PRR receptory rozeznávající struktury typické pro patogeny (z angl. pattern

recognition receptors)

prM prekurzor membránového proteinu M

PTS prekolostrální telecí sérum

RLR RIG-I-like receptory

RIG-I z angl. retinoic acid-inducible gene I

SAT slinami aktivovaný p enos (z angl. saliva-activated transmission)

SGE extrakt ze slinných žláz (z angl. salivary gland extract)

ssRNA jednovláknová ribonukleová kyselina (z angl. single-stranded ribonucleic

acid)

STAT1 z angl. signal transducer and activator of transcription 1

TGF- z angl. transforming growth factor β

TLR Toll-like receptory

TNF faktor nádorové nekrózy (z angl. tumor necrosis factor)

TYK2 z angl. tyrosine kinase 2

VKE virus klíš ové encefalitidy
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9. PŘÍLOHY Příloha 1: Imunofluorescenční značení E proteinu VKE (kmen Hypr) u BMM a buněčných linií IC-21, P388/D1 a PMJ2-R; pozorováno při zvětšení 400× (A) a 600 × (B).
BMM

IC-21

40 µm

A

20 µm

B
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P388/D1
PMJ2-R

40 µm

40 µm

40 µm

20 µm

20 µm

20 µm

Příloha 2: Imunofluorescenční značení E proteinu VKE kmene Hypr (zelená) u buněčné linie IC-21 s/bez přidaných klíštěcích slin (10 µg/ml); buněčná jádra dobarvena pomocí DAPI (modrá). Pozorováno při zvětšení 400×.
IC-21 + klíštěcí sliny

VKE
DAPI

40 µm

IC-21

40 µm
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DA
VKE + DA

PI

40 µm

40 µm

40 µm

40 µm