Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Zuzany
Beránkové nazvanou "Vliv klíště cích slin na replikaci viru klíšťové
encefalitidy v myších makrofázích. Úloha interferonu-B a oxidu
dusnatého"

Téma diplomové práce navázalo na projekty řešené na Katedře medicínské biologie zejména
na dendritických buňkách. Předpokládali jsme, že klíštěcí sliny zvýší replikaci viru KE
v makro fázích podobně jako u dendritických buněk a že bude toto ovlivnění virové replikace
souviset s ovlivněním produkce interferonu nebo interferonové signalizace. Zuzana ukázala,
že se virus dobře množí v kulturách makrofágových liniových buněk, zatím co replikace viru
v primární kultuře myších makrofágůje výrazně omezena. Nepodařilo se zopakovat
publikované výsledky o produkci NO indukované v makro fázích infekcí virem KE. Naopak
virová infekce indukovala produkci IFN-p, která však byla pod vlivem klíštěcích slin zvýšena
a nesouvisela přímo s mírou virové replikace. Použitím inhibitorů interferonové signalizační
dráhy Zuzana ukázala, že interferon ovlivňuje negativně replikaci viku KE v makro fázích.
Stanovením kaspázy-3 Zuzana potvrdila výsledky Aničky Fialové získané na dendritických
buňkách, že klíštěcí sliny snižují apoptózu indukovanou virovou infekcí.

Zuzana zvládla řadu metod od získávání klíště cích slin, přípravy primárních kultur makrofágů
z peritonea nebo kostní dřeně, práce s makrofágovými liniemi, po titraci viru KE plakovou
metodou, imunotluorescenci, stanovení produkce IFN-p a NO a hodnocení apoptózy na
průtokovém cytometru. Zuzana pracovala po seznámení s metodou zcela samostatně a snažila
se metodicky co nejvíc obohatit svoji diplomovou práci. Výsledky zpracovávala samostatně
včetně statistického zpracování. Totéž lze říci o vypracování literárního úvodu i diskuse.
Zuzana formuluje jasně a přesně, porovnává svoje výsledky s dostupnou literaturou. Je
laboratorně velmi zručná a samostatná.

S přístupem Zuzany Beránkové k diplomové práci jsem byl zcela spokojen, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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